

Prenumerata wynosi:

we Lwowie: miesięcznie 2 korony; z dwurazową dostawą do domu dopłaca się 60 halerczy; na prowincji: z jednorazową przesyłką: rocznie 30 K — h kwartalnie 7 50 — miesięcznie 2 50 — z dwurazową przesyłką: rocznie 36 K — h kwartalnie 9 — miesięcznie 3 — W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen. — W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Adres „DZIENNIK POLSKI” — Lwów, plac Mariacki 1. 2. Telefon Nr. 151.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 halerczy. Za jeden wiersz petitowy w rubryce Nadesłania 40 halerczy. Drobne ogłoszenia po 3 halerczy za słowo — Najmniejsza ogłoszenie 30 halerczy.

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po Kronice na jeden wiersz petitowy 60 halerczy

Numer pojedynczy:

we Lwowie: w porządku 2 halerczy; w popołudniowym 4 halerczy; na prowincji: w porządku 30 halerczy; w popołudniowym 6 halerczy

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI i MIECZYSLAW SCHMITT.

Dwie odezwy „Ligi narodowej“.

Lwów 15 lutego.

Liga narodowa, która w listopadzie z. r. zapowiadała przejście do „polityki czynu”, — w dniach rozruchów warszawskich schowała się gdzieś — jak to mówią — w mysia dziurę i zamilkła grobowo. Dopiero po szeregu krwawych zaburzeń warszawskich, którym powinna była, jeżeli już nie przeszkodzić, to przynajmniej przeciwdziałać, występuje ta beżimienna liga... naraz aż z 2 „odezwami” do narodu! Obie te enuncjacje ogłosila w swym organie lwowskim, w „Słowie Polskiem”, zamiast rozstać się do wszystkich pism polskich po za kordonem rosyjskim. Sam ten fakt, acz drobny na pozór — oświadcza dość wyraźnie fakcyjne stanowisko tej Ligi w naszym społeczeństwie. Jest ona bowiem w ten sposób nie ogólnonarodową organizacją, jednoczącą w sobie wszystkie stronnictwa, oparte na gruncie narodowym, ale jedynie jakby rada nadzorcza t. zw. stronnictwa wszechpolskiego, które n. b. ani w zaburze rosyjskim i pruskim, ani u nas nie ma ni wpływu, ni powagi, ni sympatyj ogółu! Przyczyną tego nie myślimy dociekać w tej chwili; stwierdzamy wyłącznie istniejący stan rzeczy.

Na dobitkę złego, owa anonimowa Liga, w ostatnich czasach — wyrażając się bez ogródek — skompromitowała siebie i imię polskie... Uczestnicząc w t. zw. „koordynacji paryskiej”, zawarła rodzaj paktu z socjalistami polskimi i rosyjskimi, jak pucyły zaś późniejsze wypadki, pakta te nie przeszkodziły wcale socjalistom do wywołania nieszczęsnego zaburzeń strejkowych w Królestwie. Okazało się zatem dowodnie, że wpływ i znaczenie Ligi w tem nowem towarzystwie równały się... zeru! Dzisiaj — grubo po niewczasy — Liga z miną przerażonego, zbolanego człowieka, rozdziera swe szaty i nawołuje patetycznie społeczeństwo do spokoju i rozważli! Poza organami „wszechpolskimi”, cała prasa polska, bez różnicy obozów, czyni to przecież od szeregu lat, przyczem nie dźwiga na sobie cienia nawet odpowiedzialności przed sumieniem narodem i historją, jakoby w jakikolwiek sposób wicherzyła w Królestwie, wzbudzała w niem złudne nadzieje, podniecała do oporu czynnego przeciw barbarzyństwu rosyjskiemu. Natomiast Liga — a przedewszystkiem jej prasa galicyjska, zawiąta niejedno w tej mierze... Dzisiaj, frazeologja bombastyczna na papierze, nie tak łatwo da się naprawić, co w jakimś psychopatycznym, zda się, zaślepieniu, psuło się systematycznie przez ciąg lat! Kto wiatr sieje, burzę zbiera.

Obie te odezwy Ligi — pomijając, że są od początku do końca bałamutne i nieszczerze — nie mają naprawdę żadnej głębszej wartości, nawet „dokumentów chwili”. Mogła była Liga śmiało oszczędzić ich sobie. A że nie uczyniła tego, dowodzi ponownie, że w jej tonie przeważają zapewne żywy, żadne formalnie własnej reklamy, wypychające się przebojem w uzurpatorskiej roli instruktorów i mentorów na czoło społeczeństwa zgnębanego. Nie da się zaprzeczyć, iż ogół narodu, jak nasz, żyjący w tak strasznych warunkach politycznych, rozszarpany na trzy części i tyranizowany przez stulecie z góra z wyrafnowanem barbarzyństwem —

aby nie spodił się w niewoli i nie zaprzestał być sobą musi mieć jakąś organizację zwierzchniczą, która w chwilach krytycznych byłaby rodzajem busoli. Lecz do takiego zwierzchnictwa, do takiej ciężkiej i odpowiedzialności pełnej roli, Liga ta — ut exempla docent — nie dorosła wcale! I nie może się dziwić ani ona, ani jej pretorianie prasowi u n. s. że jak poprzednie, tak i ten głos jej ostatni, przebrzmiał wszędzie bez wrażenia. O ile rzeczą jest powszechnie wiadomą i nawet przez prasę zagraniczną — na szczęście nasze stwierdzoną — ogół narodowy w Królestwie, od samego początku wypadków w Rosji, był i jest zasadniczo i aż do dna swej duszy przeciwny jakimkolwiek demonstracjom, czy ruchawkom antyrządowym. Dla niego przeto ten patetyczny apel Ligi: „przeciw powstaniem!” jest co najmniej niepotrzebny. Co gorzej — jak słusznie zauważa dziś N. Reforma, która zajęła w tej kwestji analogiczne z naszym pismem stanowisko — taki apel gotów stać się w tej chwili wodą na młyn czynownictwa i reakcjonistów petersburskich. Skoro sami uczestnicy rewolucyjnej „koordynacji paryskiej” — powiedzą nad Nową — ostrzegają swój naród przed powstaniem, to widać coś się tam przygotowuje, coś wre i kipi pod ziemią! Nużę więc rababiata żandarmy do roboty! — A co do socjalistów w Królestwie, — mamy oczy widać na myśli tamtejsze ich frakcje kosmopolityczne i jakiegokolwiek dla narodowego zupełnie pozbawione — to ci z wszelką pewnością nie usłuchają tej odezwy Ligi i nie zawrócą z ryzykownej drogi, na którą — w myśl programu międzynarodowego — pochłoneli nieszczęsnym polskimi robotnicze. Wreszcie u nas i w Wielkopolsce, apel rzeczonny musi wywołać co najwyżej uczucie niesmaku u zdyskredytowana częścią przez warcholstwo i pyszałkostwo naszych wszechbalamutów, częścią przez swe niefortunne debiuty Ligi, nie zdoła obudzić głębszych nawet refleksji, choćby najszlachetniej wystylizowanymi „odezwami”, nad któremi cały dojrzały nasz ogół patriotyczny, z wymownem wzruszeniem ramion przechodzi do porządku dziennego.

Nastroj w Warszawie.

Nacoczny świadek, który ubiegłego tygodnia bawił w Warszawie, nadesłał do Czasu obszerny list, z którego wyjęte szczegóły potwierdzają niestety, że to co zagraniczne dzienniki pisały o strasznych dniach tamtejszych, nietylko nie było przesadą, ale owszem, rzeczywistość o wiele się gorzej przedstawia, niż podnoszono. Zupełnie niewinnych ofiar zajęć liczy się na tysiące i wiele, bardzo wiele rodzin dotkniętych jest brutalnością żołdactwa i policji. Jakże wobec tego usposobienie Warszawy? — pyta autor listu i odpowiada: Poczucie bezsilności wobec wypadków, które się w kraju rozgrywają; niemoc wpływna bezpośredniego na umyśle w skutku braku wszelkiej kontroli publicznej, niemożność zgromadzenia się i przemawiania do szerszych kół; bezsilność dzienników, którym cenzura nie pozwala słówkiem wspomnieć o wypadkach i każe przedrukowywać kłamliwe raporty Dziennika Warszawskiego; zupełny brak tak potężnego instrumentu uspokojenia publicznego, jakim jest wszędzie w Europie opinja publiczna — wszystko to razem składa się na poczucie niemocy i desperacji wśród rozumnej i czującej groźbę położenia części społeczeństwa.

Dodajmy do tego oburzenie na sposób użycia represji wojskowej, na nadużycie broni, na strzelanie i szarżę kawaleryjskie po ulicach, przy równoczesnej protekcji niemal rabusiów i grabieżców; — rozgoryczenie z powodu lekkomyślnego rozlewu krwi, uczucie zemsty u rodzin, dotkniętych śmiercią lub pokaleczeniem osób najdroższych — a można sobie wyobrazić nastrój wzburzonej części ludności. Brak zupełny oddziaływania rozumnej opinji publicznej — ale za to obfite zebrań na wół publicznych i prąd wiecówania jest znamięm dzisiejszej chwili.

Od chwili też, kiedy ks. Mirski wyrzekł słowo o reformie do społeczeństwa, rozpoczął się szereg wiecówania. W kółkach prywatnych zbierają się grupy zróżniczkowanych „stronnictw”, o których istnieniu nie się przedtem nie słyszało: tu szlachta „gorętszego serca” roztrząsa memoriał 23; ówdzie inteligencja mjejska, organizująca się w demokratycznym stronnictwie umiarkowanem; Wszczęplacy, których wpływ w mieście coraz mniej widoczny; to znów „Społeczność” nowe stronnictwo społeczno-narodowe. Innych nie wymieniam. — W pierwszych dwu grupach układa się nowy program umiarkowany. Szlachta „gorętszego serca” i grupy mieszczańskonarodowe porozumiewają się, lecz dotąd do wspólnego programu nie doszli. Wypracowywa się memoriał o potrzebach Królestwa Polskiego, zbierają się materiały o stanie ustawodawstwa wyjątkowego, o ucisku Kościoła katolickiego, o zaniechaniu oświaty, o samorządzie.

Najzobowiązany z wszystkiego jest ruch wśród młodzieży szkolnej, która na zimo nie umie rozmawiać i która, jak młodzież wogóle, pali się do czynu. Dają się słyszeć i głosy rodziców, przytakujące dzieciom, a objaw też nie dobrze wróży dla nieszczęśliwego kraju, jęczącego pod przemocą.

Tymczasem u władz rosyjskich — anarchja kompletna. Najwyższe, u samej góry, anarchja, w Zamku warszawskim anarchja: stary Czertkow walczy ze śmiercią. We czwartek zdawało się, że już na wieki zamknął zle oczy. Wiadomość okazała się przedwczesną — odżył i w mękach przedśmiertnych jeszcze się pasuje. Jego zastępca wcywilnym rządzie, senator Podgodninkow, zaniemógł ciężko i zdał urzędowanie. Naczelnik kancelarji generał-gubernatora, Mielkin, wyresowany na zgadywanym myśli swoich przełożonych, bez nich bezradny. Faktycznym panem Warszawy jest dziś wszechwładny oberpolicmajster warszawski, pułkownik bar. Nolken, człowiek pono dobrej woli, lecz zupełnie pozbawiony pełnomocnictwa i zależny od wyższych dyspozycji.

Nasze organy władz od lat zdemoralizowane. Sprawadzona wszęsząd banda łapowników w nim nie budzi poszanowania dla władzy. Najniższe organa władzy, żołdacy z karabinami nabitymi z „stykami” waleczą się po ulicach, aby przy nocnych rewizjach szukać za rublem u pod-żrzanych przechodniów. Władza przemienia się w zupełne przeciwieństwo swego przeznaczenia...

Anarchja u góry — bezład w umysłach i w czynach. — Brak wszelkiej organizacji administracyjnej i brak organizacji społecznej, wytworzył dziwny stan zupełnej anarchji w Królestwie Polskiem.

W takich warunkach o nic łatwiejszego, jak o nieszczęście wobec rosnącego z dniami każdym rozdrażnienia ludności i spotęgowanej z tem równoległe agitacji niesummiennych socjalistycznych przewodników.

Sytuacja w jenna w Mandzurji.

Wieś Sandepu, o którą w ostatnich dniach stycznia toczyły się tak zacięte walki, określają strategicy wojskowi jako punkt bardzo doniosłego dla obu stron wojujących znaczenia strategicznego, a to: raz ze względu na centralne położenie jej między rzekami Hun, Sza i Taisse, położenie bardzo ważne zarówno dla ataku, jak i obrony obu linij wzdłuż rzek powyższych, a następnie ze względu na to, że Sandepu, leżące w odległości 6 klm. od rzeki Hun, od Liaojanu oddalone jest zaledwie o klm. 25, Japończycy więc utrzymać będą musieli za wszelką cenę pozycję tę, jako ostoję dla Liaojanu, a Rosjanie, jeżeli chcą posunąć się dalej, czy to w kierunku wschodnim ku Sza, czy w południowym ku Liaojanowi, muszą przedewszystkiem wejść w posiadanie Sandepu.

To pierwszorzędne znaczenie pozycji tej dla obu armij, objaśnia do pewnego stopnia zaciętość czterodniowej walki, która, według źródeł urzędowych, kosztowała Kuropatkiną, przeszło 10 tysięcy żołnierzy. Mimo jednak tak olbrzymich strat, nie była to, zdaniem niektórych rzeczoznawców, „porażka” w właściwym tego słowa znaczeniu, lecz tylko „bardzo wielkie niepowodzenie”, bo Rosjanom, aczkolwiek zmuszeni byli opuścić Sandepu, udało się jednak podobno odciąć pozycję tę od Liaojanu; takby się przynajmniej zdawać mogło z telegramów, które donoszą, że konnica rosyjska — w jakiej sile, niewiadomo — przedostała się na południe od Sandepu.

Te same jednak telegramy informują dalej, że z powodu zamieci śnieżnej, trzeba było walkę na kilka dni przerwać, a Japończycy nieomieszkać niezawodnie skorzystać z tego i ściągną do Sandepu posiłki, którym nie trudno będzie przywrócić komunikację z Liaojanem. Atak na Sandepu w takich warunkach może, a nawet musi zakończyć się równie niepowodzeniem, jak i niedawna wyprawa Miszczeniaki na Inkou i Nuczwang. W obu wypadkach operacje obmyślone były prawidłowo, ale wykonane źle. Konnica rosyjska i tu i tam działała zbyt powoli, bez koniecznej w takich razach energii, dając w ten sposób daleko racjonalnym Japończykom możność skoncentrowania się, ściągnięcia posiłków i ocalenia zagrożonych punktów.

W ostatnich operacjach gen. Kuropatkiną — zdaniem referenta Independence Beige — nie to ważne, że utracił tysiące ludzi, ale to, że mimo strat tych, nie posunął się ani o krok naprzód, nie zajął żadnej ważniejszej pozycji. Możliwą sprawdzić jest rzeczą, że Rosjanie w dalszej akcji swojej odniosą większe lub mniejsze zwycięstwa, częściowo jednak powodzenie to nie może wyrzucić istotnego wpływu na wynik wojny. Siły obu przeciwników do olbrzymie są na to, ażeby jeden z nich mógł być doszczętnie wytopiony. Kuropatkin w najszcześniejszym wypadku liczyć może na odruczenie Japończyków do Liaojanu, ale też i w rzaskale Oyama dalej niezawodnie nie pójdzie, jak do Mukdena. Tak więc wszystkie jeszcze bitwy, jakie obu stronom stoczyć jeszcze wypadnie, będą miały znaczenie czysto... morale tylko. Położenia na teatrze wojny nie jest dziś już w stanie zmienić zasadniczo ani zwycięstwo, ani klęska. Pod względem strategicznym wojna ta — dawno już ukończona.

Z prasy ludowej.

(Plaga protestów. — „Przyjaciel ludu” o wypadkach warszawskich — Carofilstwo ks. Stojałowskiego. — Eskontowanie uchwały „Tow. Dzień i karzy polskich”).

Wychodząca we Lwowie Niedziela, porusza w ostatnim numerze bardzo ważną sprawę — plagę protestów. Nie ma prawie wyborów, przeciwko którym nie wlecionoby protestu, szczególnie wyborów gminnych; dość powiedzieć, że w ostatnich dwóch latach wniesiono z góra trzy tysiące protestów przeciw wyborom gminnym, a więc dwadzieścia kilka rocznie na każdy powiat! Łatwo sobie wyobrazić, ile na to idzie pieniędzy i czasu, ile powstaje szkody przez niernormalne funkcjonowanie ciał autonomicznych! Pieniactwo to, bo inaczej tego nazwać nie można, doprowadziło do tego, że są gminy, w których cztery razy przeprowadzono wybory i cztery razy wniesiono protest. Winne temu nietylko pieniactwo, ambicyjni ładzi i partji, ale i ustawa wyborcza i nienależyte wykonywanie istniejących przepisów przez organa starostwa. W jednym i drugim kierunku należałoby przeprowadzić pożądane reformy.

Przyjaciel ludu w artykule „Doniosła dla narodu chwila”, przedstawia stan rzeczy w Petersburgu i Królestwie, ale głównie w tym celu, aby wymyślić „magnatom, panom polskim i ich lokajom”, że nietylko nie myślą dopomóc ludowi polskiemu w „patriotycznym przedsięwzięciu”, ale jeszcze „naspół z posiepakami carskimi czynią, co tylko mogą, dla spotwarzania i zbezczeszczenia ludu polskiego, złanego krwią ofiarą”. Jest to więc najkompletniejszy akces ludowców do socjalistów, dokonany na gruncie krakowskim w ostatnich chyba dniach. O ile powyższe twierdzenia są najwykryjszem oszczerstwem, o tyle słuszną jest dosadna krytyka stronnictwa wszechpolskiego, które potrafiło wykonać tak kompletną zmianę frontu w ciągu kilku dni.

Ks. Stojałowski zamieścił w ostatnim numerze Wieńca artykuł p. t.: „Kto sorawca nieszczęście”, w którym ostatecznie słusznie ocenia winę socjalistów, ale podlega to takim carofilskim sosem, tak broni dzikiego postępowania sądatów, że doprawdy człowiek się wzdraga na myśl, iż mógł to uczynić ksiądz, który sam siebie nazywa Polakiem. W tym samym tonie napisany jest drugi artykuł p. t.: „Robotnicy u cara”, w którym nie zapomniał autor podnieść, że carska para dała 50.000 rubli na wsparcie dla rodzin zabitych. Nie wylczył ks. Stojałowski, ile to rubli wypada na jedno życie ludzkie! Z całą perfidją też eskamotuje uchwałę Tow. dziennikarzy polskich, której intencją była cząstka wylepienie argumentów brutalnych w polemice. Uchwalała ta powzięta w specjalnym wypadku, z powodu napadu na redaktora Słowa Polskiego, nie ma żadnego szerszego politycznego podkładu, ani znaczenia: potępiła ona tylko brutalny i czyn. Jeżeli ks. Stojałowski uchwałę tę traktuje „jako wyraz zdrowego rozumu, który bierze górę nad nałogowem przykładowaniem każdej robotce, skierowanej przeciw Rosji” — to robi to perfidnie i kłamliwie, gdyż polityka z uchwałą tą nie miała nic wspólnego. Wszak powiedziano tam wyraźnie: „...Wydział Tow. dziennikarzy pol-

Bronisław Bouffal.

OLUTEK.

Miss Clarence chciała zostać żoną Olutka nie inaczej, jak pod dachem jego własnego domu, tego domu, który miał zostać jej domem, jak jego kraj, miał zostać jej krajem. Tych skrupułów nie mógł zrozumieć, a nawet odgadnąć gruboskórny Olutek, a miss Clarence nie mogła mu ich dokładnie wytłomaczyć.

Kłócił się więc zawzięcie przez kilka godzin, aż w końcu Amerykanka rzekła:

— Mr. Allie, jeżeli w przyszłości mamy się tak kłócić o każdą drobnostkę, to doprawdy życie nasze przypominąć będzie raczej piekło, niż ziemski żywot dwójga ludzi, których losy zapędziły aż do Afryki, aby się tam poznali i pokochali. Napiera się pan o podróż poślubną, jak kapryśne dziecko o cukierek, a ja mam swoje powody, dla których na taką podróż poślubną zgodzić się nie mogę.

— Ciekawy jestem, dlaczego? — spytał Olutek.

— Nie mogę, bo nie chcę i to powiano panu wystarczyć. Ale co pan myśli o podróży przedślubnej?

A gdy Olutek ze zaskiwieniem wytrzeszczył na nią oczy, dodała żartując: — Jestem mieszkanką antypodów, gdzie ludzie, jak panu wiadomo, chodzą do góry nogami. Więc jeśli pan nauczy się też cho-

dzić głową na dół, to może my lepiej i łatwiej zrozumiemy się.

Olutek rozczerwiał się i wybuchnął śmiechem, tak pociesznym wydał mu się ten widok: on i miss Clarence chodzący na rękach nogami do góry!...

Miss Clarence zaś dodała: — Wiem, że u was w Europie swoboda dla kobiety zaczyna się dopiero wówczas, kiedy zostanie mężatką, ale my, co chodzimy do góry nogami, jesteśmy innego zdania, wręcz przeciwnego.

Małżeństwo, to koniec swobody dla kobiety. Pociąga ono za sobą tak liczne i tak poważne obowiązki, że pogodzić je z pogodnym używaniem życia, jest trudno, często wręcz niemożliwie. Czy nie lepiej więc wybawić się zawczasu, dopókiśmy wolni jak wiatr, bujający po prterjach, jak promień słoneczny, jak ptakowie niebiescy? Nie zataję panu, że strasznie lubię polowanie „par force”, a trzeba panu wiedzieć, że w zeszedłej jesieni polowałam w Exmoor Forrest w Devon i Somersetshire, więc mam już wprawę i doświadczenie w tym sporcie. W tym roku chciałabym jeszcze zapolować w okolicach Biarritz — chodzi mi o porównanie tamtejszego terenu z terenem w okolicy Pau.

Wystaw pan sobie, że jesteśmy już po ślubie. Upprzedzam pana, że mnie nie powstrzyma żaden teren i żadna przeszkoda.

Pan, jako kochający małżonek, będzie mi robił ciągłe piekło z tego powodu, zresztą ja samą będę wówczas myślała więcej o panu, czy pan sobie gdzie karku nie skreci, niż o tem, żeby być pierwszą przy uszczuciu zwierza at the death.

— Tymczasem moja skromna osoba nic

panu nie obchodzi — odrzekł Olutek. Dzięki za szczerość, chociaż między Bogiem a prawdą nie spodziewałem się tak jasnego postawienia kwestji.

— Widzi pan, już teraz wyprawia mi pan sceny, coby to dopiero było, gdybyśmy jako mąż i żona siedzieli na grzbietach nunterek na rendez vous de chasse. Otóż mr. Allie, postanowiłam polować w tym roku w okolicach Biarritz, a co raz postanowię, tego dotrzymać muszę; wszak jestem Amerykanką. Ale za to obiecuję panu, że po ślubie zrezygnuję z przyszłych triumfów na tem polu, chyba...

— Chyba co? — spytał Olutek.

— Chyba za lat parę i to jeśli będę zupełnie zdrowa, w Kampanji rzymskiej, bo tamtego terenu nie znam jeszcze wcale — odrzekła Amerykanka, poczem widząc, że Olutek jeszcze ma strogiego marsa na czole, rzekła dość pieszczotliwie:

— No rozczerwur się już nareszcie, you naughty boy, bo ci przedewszystkiem z tem nie do twarzy i przestań grać rolę nudnego narzeczzonego, ale bądź dobrym, wesolym towarzyszem, jakim byłeś dotychczas.

Stanęło wreszcie na tem, że miss Clarence pojedzie na owe polowania par force, razem z ciocia Simson i otyłym buldogiem, a za niemi podaży Olutek, poczem pojedą do Szkocji do pasterskiego Ayrshire, „wytarczą się na tonie rodziny”, jak mówiła miss Clarence, gdyż tam o pół mili od Kilmanrock mieszkał dadeki wuj Amerykanki mr. Barley, pensjonowany kapitan inningskillingskich highlanderów. Ślub miał się odbyć w Berlinie w ostatnim tygodniu przed wielkim postem, poczem młoda para miała jechać wprost

na wieś, na Litwę, przez Wierzbotowo Eydukny, aby nie zatrzymywać się w Warszawie.

O projektach tych zawiadomiono Witolda, który napisał do Amerykanki ciepły, serdeczny list, obiecując wyprzedzić na termin dom mieszkalny w Powodniu i dodawał: „nie jesteśmy tak obcy sobie, jakby się mogło wydawać; znam panią z listów Olutka, więc mam nadzieję, że pani pokocha nasze błota i piaski polskie, bo one są warte kochania, bo je pokochać może tylko prawdziwie wielka i wzniosła dusza”. Długi zaś brat Olutka, Waldemar, który świeżo opuścił służbę wojskową i miał zamiar pojechać zagranicę, obiecał przybyć do Biarritz na kilka tygodni.

W kwestji pieniężnej miss Clarence zastrzegła sobie wyłączną rozporządzalność swoim majątkiem, który okazał się nie tak znacznym, jak się powszechnie spodziewano; wynosił bowiem zaledwie 10.000 dolarów rocznej renty, wyplacanej Amerykance przez jej brata, właściciela odlewni żelaza w Saint Louis. Z sumy tej miss Clarence zobowiązała się jednak wyplacać Olutkowi dwa tysiące dolarów rocznie, na utrzymanie domu. Olutek natomiast o swoim majątku mógł dać narzeczony bardzo słabe pojęcie. Wiedział bowiem tylko, że na skutek dziańsów z braćmi posiada Powodeń, że lasy jego graniczą z lasami Witolda i Waldemara, że w tych lasach są dziki i łosie, i że w parku jest sztuczna wyspa, a na niej altana. W ogóle zaś sprawy majątkowe obchodzily go dotychczas o tyle, o ile musiał się ujadać z Witoldem o każde większe zapotrzebowanie pieniężne. Witold zarządzał wszystkiem, bratu zaś przysyłał do-

chody z Powodnia i Olutkowi dany. Czas było z tem bardzo dobrze. Miss Clarence, przyzwyczajona do innych porządków, zdziwiła się nieco taką bezwzględą obojętnością na sprawy doczesne, ale Olutek jej wytłomaczył, że gdy tylko osiadą na wsi, weźmie się do pracy, jak prawdziwy businessman i rzeczywiście miał w tym względzie postanowienie mocne, jak mur i niezłomne, jak stal hartowna.

W początkach listopada miss Clarence opuściła Tanger, udając się do Madrytu, a stamtąd do Biarritz, Olutek zaś został w Tangerze jeszcze dni kilka, gdyż niespodziewanie nastąpiło opóźnienie co do urlopu, na który z niecierpliwością oczekiwał.

Nareszcie nadeszła i dlań chwila wyjazdu. Olutek był głęboko przywiązany do kszężnej, jej bowiem zawdzięczał jedyne jaśniejsze chwile w swych sierocych latach dziecińczych, wiedział też, że żegnając się na zawsze i że prawdopodobnie nie spotkają się już nigdy w życiu. A jednak opuszczając Tanger bez żalu i z dziwnym nawet rozrządzeniem pożegnał się z księżną, która odprowadziła go sama aż na estakadę i długo jeszcze, długo stała wpatrzona w nienagłą w oddali sylwetkę parowca. „Niech wraca do swoich i niech będzie z nią szczęśliwy — myślała, wracając spieszenie do domu, bo dziś popołudniu miała właśnie tygodniowe przyjęcie — niczego więcej nie pragnę w życiu. A że o mnie zapomni — cóż z tego? wszystko na tym świecie wcześniej czy później kończy się jednym wielkim zapomnieniem!”

(Ciąg dalszy nastąpi).

skich bez względu na różnicę zaparytwa politycznych i społecznych ludzi, wchodzących w skład tego jedynego Towarzystwa dziennikarskiego, uważa za swój obowiązek napiętnować ten fakt, jako objaw terronu i zaprzeczenie wszelkich pojęć o wolności słowa.

Niech ks. Stojałowski będzie pewnym, że Tow. dziennikarzy polskich nie popełni nigdy nic takiego, co mogłoby je narazić na pochwałę ze strony ks. Stojałowskiego.

Mały feleton.

Z pamiętników Ziemałowskiego.

W części czwartej pamiętników Florjana Ziemałowskiego (Zapiski wieźienne) znajdujemy wiele ulotnych myśli i aforyzmów, wywołanych bądź nastrojem jego wewnętrznym, bądź jakąś wiadomością z zewnątrz. Przynajmniej tu niektóre ogólniejszego znaczenia:

— Celem naszym niepodległość Polski. Szkodzi temu celowi i zdradza sprawę, kto jeden tylko jakiś ulubiony środek z potępieniem innych wybiera do tego.

— Naszą wskazówką w postępowaniu ma być nie napiętność partij zagranicznych, lecz interesy Polski. Lepiej cierpieć czas jakiś, niż niecierpliwością sprawę szkodzić.

— Fanfaronada u bezsilnych śmiejesz; ciągłe jeremiady znudzą, zarozumiałość tym, którym się nie udało, nie przystoi. Będąc powaleni, lecz z nadzieją w sercu, powinniśmy przemawiać nie głosem grobowym, ale głosem zmartwychwstańca.

— Nieszczęście nasze jest ciężkie; lecz na tej głębokiej nocy iskry są niezgasłe ognie, świt rękawicy. Nadzieja niepotłumiona, święteś praw naszych, cierpliwość mężka, śmiałość i siła prawdy gotowa na ofiary — i ufnosć w siebie samych. Te cnoty mogą nas zbawić, pielęgnowajmy je we wszelkich sposobach.

— Zapół przewyżcza największe przeszkody, lecz zapół może zawiść i do zguby, a będąc dziełem chwili, nie trwa długo, lecz jak szybko powstał, szybko mija. Oświecenie jest dziełem czasu, jest późnym owocem, lecz źródło jego, raz otwarte, bić nie przestaje, a nawet zatamowane, wyprze zapory.

— Ze wszystkich mądrości potrzebnych ludom wolnym, najtrudniejszą jest umieć znosić to, co się nie podoba, by zachować dobro, które się posiada i osiągnąć to, czego się pragnie.

— Ławiej jest iść naprzeciw śmierci, niż czekać na śmierć.

— Opinia u nas nie z czynów, lecz z krzyków powstaje, a krzyca najgłośniejsi ci, którzy się obowiązują głosu publicznego. Ha! życie jest walka, kto sam nie chce ginąć, musi drugich gubić.

— Przy najpomysłniejszym obrocie naszych zamiarów, nazajutrz po zwycięstwie, jeden tylko warunek położymy sternikom przyszłego ruchu: „Zaręczcie nam osobistą niepogwałcalność, osobistą wolność, osobistą swobodę myśli, słowa i sumiennego czynu a kwituję z resztą! Reszta się sama znajdzie; z zabezpieczenia pojedynczych bytów wynikiem ład powszechny przyrodzoną siłą konieczności.

— Zbiorowe życie narodu rozwija się tylko życiem ludzi pojedynczych; wolność musi być jedną, aby naród był jednym.

— Równości hasło to nowoczesne przypada do gustu bardziej niż inne, racjonalnym zaś pojęciem jest tylko równość w wolności. Wszelka inna równość jest chimera. Czy apostołowie równości pamiętają o tem? Niestety, prawie nigdy.

KRONIKA.

Dziarsz lwowski. Środa, 15 lutego.

Powszechnie wykłady uniwersyteckie: W zakładzie chemicznym uniwersytetu (ul. Długosza 1 6), o godzinie 7 1/2 wieczorem. prof. dr. E. Habdank Dunikowski: „O klejnotach“ (z demonstracjami).

Teatr miejski: „Królowa cyganów“, operetka. Początek o godzinie 7 wieczorem.

W Związku naukowym literackim (ul. Teatralna 1. 23, II p): Posiedzenia delegatów Związku okręgu lwowskiego T. S. L. Początek o godzinie 10 rano i o 4 popołudniu.

W Tow. politechnicznym (ul. Chorążczyzny 1. 17, I p): Zgromadzenie tygodniowe członków towarzystwa. Początek o godzinie 7 wieczorem. Muzeum przemysłowe m. otwarte dla publiczności od godziny 9 rano do 2 popołudniu.

Na placu powystawowym: „Panorama racławicka“. Od godziny 9 rano aż do zmierzchu.

Kalendarz. Środa, (15): Faustyna m. — Szczesława. — (2) Stryt. Hosp. Wschód słońca o godzinie 7 minut 15, zachód o godzinie 5 minut 15.

Stan powietrza: Godzina 6 rano: Ciepłota: — 5 R Pogoda.

Wiedza (Tel. w). Wiedeńska stacja meteorologiczna zapowiada na dziś, środę: w Galicji wschodniej i na Bukowinie: Zimnienie, zimno; w Galicji zachodniej: Pochmurno, miejscami wiele słońca, zimno.

Z rady miasta Lwowa. Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek, dnia 16 lutego o godzinie 6 wieczorem, w sali ratuszowej.

Wieczorek z tańcami drukarzy lwowskich, jedyny w bliskim karnawale, odbędzie się w sobotę 18 b. m. w sali Strzelniczej miejskiej. Kółko zabawowe drukarzy, znane ze swych ról w sztuce, ma piękną przeszłość za sobą. Licząc się ze stosunkami, nie urządził drogiej balów, gdzie turyści pań główną grają rolę, sprając nierzadko wiele kłopotu — ale tanie wieczorki. To też na każdym wieczorku drukarskim pełno uczestników, a jaka tam zabawa wiedzci, którzy lubią się bawić swobodnie, dźbrze a tanio. Na sobotnim wieczorku każda z pań otrzyma piękny upominek w formie gustownie rzeźbione malowanego karnicku.

Polska pielgrzymka uczniów do Rzymu podczas tegorocznych ferij wielkanocnych zapowiada się świetnie. Zgłosiło się dotąd do komitetu (I szkoła realna lwowska) za pośrednictwem dyrekcji szkolnych przeszło 200 uczniów szkół średnich i przeszło 50 nauczycieli. Nadto zgłosiło się dotąd około 50 osób ze sfery inteligencji do t. w. grupy B (wprost do biura m. kolejowego, Pasaż Hausmana 9). Termin wplaty należy ści za uczestnictwo (III kl. 200 kor., II kl. 290 kor.) w pielgrzymce oznaczony do końca lutego br. Liczba osób w grupie B. jest ograniczona.

Zamykamy składkę. Dziękując serdecznie wszystkim, którzy przyczynili się swym groszem do składki na opłatę czesnego dla biednego ucznia IV klasy, zamykamy z dniem dzisiejszym składkę. Kwotę 40 koron wręczyliśmy dyrektorowi I. W. Próchnickiemu, pozostałym koron 8 zostało na ewentualne potrzeby ucznia. Dziękujemy również szlachetnemu ofiarodawcy, który nie chce być wymienionym, a który studentowi owemu zapewnił bezpłatny obiad do końca kursu. Ewentualne nadatki zostawmy częściowo dla niego, częściowo dla innych potrzebujących pomocy, pilnych i wzorowo zachowujących się uczniów.

Na gorącym uczynku kradzieży w domu kapitana sztabu generalnego Ignacego Rodzica, zamieszkałego przy ul. Lelewela pod 1. 5, przy trzymaniu wczoraj wieczorem listonosz Emil Ba czewski, dwóch młodych praktykantów kunsztu złodziejskiego, Edmunda Panekję i Tadeusza Hirsztana. Osadzono ich w aresztach policyjnyh.

Kradzieże. Zofii Wallenstein, zamieszkałej pod 1. 11 przy ul. Jagiellońskiej, skradziono wczoraj z niezamkniętego przedpokoju pudro szkę z pierzyna, wartości 80 koron.

Zachab samobójczy. Wczoraj około godziny 7 wieczorem zezwano telefonicznie pogotowie stacji ratunkowej do leżącej 33 lat potołej, Stanisławy S., mieszkającej przy ul. Zamarstynowskiej 1. 25, która w zamiarze odebrania sobie życia usiłowała wypić znaczną dżę rozpuszczonego sublimatu. Szczęśliwym trafem odesłał niedoszłej samobójczyni mąż który nadszedł w chwili krytycznej, naczynje z trucizną, a zezwazane pogotowie przepłukało desperatce żołądek i pozostawiło ją pod opieką domową. Denatka nie chciała podać powodu rozpoczęcia kroku. Śl. nie grozi niebezpieczeństwa życia.

W pościgu za Don Juanem. Dyrekcja policji rozpisła listy gołńcze za: tejakim Ilikiem Czornym, który uprowadził żonę Józefa Komarnickiego z Kluwiniec. Para ta miała udać się do Ameryki.

Karambol. Skutkiem nieuważnej jazdy, najechał wczoraj wieczorem w ul. Grodeckiej, Leopold Zawaliński, na wóz tramwaju konnego 1. 21, przyczem potamiał platformę, wyrządzając szkodę około 40 koron.

Doniesienie pism o wybuchu strajku górników w kopalni galmanu w Kętach (Jowiecie chrzanowskim, w Galicji) powtórzone za *Naprzodem*. jest — jak się dowiaduje Biuro korespondencyjne z kompetentnego źródła — najzupełniej nieprawdziwe.

Zimowa wycieczka w Tatry. W ostatnim nrze *Przeglądu Zakopańskiego* znajdujemy bardzo zajmujący opis odbytej w styczniu wycieczki na Gerlach przez pp.: Janusza Chmielewskiego i dra Karola Jordana, którym udało się wdrzeć wśród zasp śniegowych na trudny szczyt. Turystom towarzyszył w tej brawurowej wycieczce, przewodniczy: znany Klimke Bachleda z Zakopanego, oraz dwaj niemieccy ze Szmeksu. W nocy z 14 na 15 stycznia nocowali turyści w schronisku śląskim w dolinie wielkiej. Dnia 15 stycznia wyruszyli o godzinie 6 rano i o pół do 8 stanęli ponad Długim stawem, a przypięwszy żelazne „raki“ wspinali się nie zwykłe stromym i długim żlebem. Mróz dochodził do 23 C, śnieg był zupełnie twardy, a miejscami napotymano nawet zskłisty lód. Na granicy stanęli turyści o godzinie 10 rano. Stołce jaśniały przepysznie, czystości nieba nie maciła ani jedna chmurka. Pochód południowymi zboczami Gerlachu trwał dość długo, wymagał bowiem pewnej ostrożności ze względu na strome „kominy“, śnieg przytem był tak miękki, że nietylko nie potrzeba było rapach stopni, ale nawet zapadano się po kostki. Na stopnie zwykła już droga wydosztano się o prof. dr. E. Habdank Dunikowski: „O klejnotach“ (z demonstracjami).

Zachab na polski język. W komisji budżetowej pruskiej Izby poselskiej, oświadczył minister Hammerstein, że rząd wystąpi niebawem z projektem prawa o używaniu obcych języków na zebraniach publicznych. Nowa ta ustawa będzie mieć oczywiście na celu pozbawienie Polaków prawa obradowania na zebraniach w języku ojczystym.

Rząd rosyjski wobec ruchu reformowego. W Zytomerzu, jak donoszą *Naszi dni*, odbył się niedawno bankiet, trwający od godz. 3 po północy do 6 zrana, na którym wygłasza no mowy. Zrana zjawili się policja i opróżniła salę, a nazajutrz rozpoczęło śledztwo. Badano już obecnego na bankiecie redaktora gazety *Wolny*, ordynatora miejscowego szpitala i t. d. Prawdopodobnie wszystkich dwustu uczestników bankietu spotka odpowiedzialność sądowna. W Samarze znowu władze żandarmerji miejscowej rozpoczęły śledztwo z powodu wysłania przez mieszczan samarskich adresu do sejmiku fińskijskiego Korespondent tejsze gazety donosi z Samary, że tamtejszy gubernator Zasiadko nosi się z myślą zorganizowania związków („drużyny“) włościan, któreby wywierały „wpływ moralny“ na... obywateli.

Dar dla króla Edwarda. Ołbrzymi diament, wagi prz. szło 300 karatów, wykopany, jak donosiliśmy niedawno, w Kaplandzie, ma być zakupiony przez Anglię w darze dla króla Edwarda VII. W tym celu, we wszystkich ziemiach, do Anglii przynależnych, zostanie rozpisana subskrypcja na ogólną sumę 5 milionów funtów szterlingów (120 milionów koron), bo aż tyle wale obliczeń kosztować będzie od jednego w swoim rodzaju klejnot po oszlifowaniu.

*** Po zaproszeniu** bal prasy uprasza się zgłaszać do członka komitetu p. Aleksandra Miłskiego (ulica Akademicka 1. 10), gdzie też można nabywać pozostałe jeszcze 1 1/2 i krzesła w Filarmoniji, a mianowicie: Łoże parterowe po 40 kor., łożę mezaninowe po 50 kor., łożę I p. po 25 kor., wreszcie fotele na II p. po 3 i 2 kor.

*** Operator dr. Zenon Leńko,** mieszka obecnie przy ul. Bielowskiego 1. 6 (róg ulicy Sienkiewicza, dawniej Krętej) naprzeciw tylny bramy pasażu Miłosłaza.

*** Z Colosseum.** Z dniem dzisiejszym zawitali goście z Warszawy w osobach: pani Adolfiny Zmajerowej i pana Fertnera, komika teatrów rządowych w Warszawie i od dnia 16 bm. wystają w granej obecnie jednoaktowej razem z pp.: Rapackim i Morozowiczem i w szeregu operetek, jak: „Węglarze“, „Tyrolskie piosenki“ i w. l.

*** Stowarzyszenie zawodowe introligatorów** we Lwowie urządził wczoraj z tańcami w sobotę dnia 18 lutego b. r. w sali Stowarzyszenia „Metalowców“, pasaż Mikolajowa. — Początek o godzinie 9-tej wieczorem.

Składki na cele użyteczności publicznej lub narodowej. Dla uboższego ucznia na czesne złożyli już po zamknięciu składki (oatrz notatkę w kronice) pp. Emilia B 5 kor., A. Łuczka ze St. nislawowa 2 kor., F. K. 3 kor., S. G. 3 kor., alumnii seminarjum łacińskiego 11 kor. 30 hal.

Dla biednego chłopczyzny, sieroty bez ojca i matki, złożył w dalszym ciągu: W imieniu Kacicia z Przemysła 4 kor.

Zmarli: W Tyczynie zmarł Leon Poraj Madeyski doktor praw i adwokat krajowy w Tyczynie, żołnierz z r. 1863 i autor kilku utworów dramatycznych, w 67 r. życia.

W Nowym Targu zmarł dr. Marcin Koźłowski, adwokat krajowy.

Maria Celina Głizowska, wdowa po właścicielu dóbr, zmarła w 58 roku życia w Przemysłu.

NOTATKI literackie i artystyczne.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w środę, „Królowa cyganów“, operetka w 3 aktach Rudolfa Delllingera.

Repertuar teatru ludowego. (w sali przy ulicy Szajnochny 1. 5). W sob. te, 18 bm., wieczorem o godzinie 7 1/2, wielki wieczór humorystyczny p. Kościńskiego, z taskawym udziałem pp. artystów teatru ludowego.

Z teatru. („Pozłacana głowa“). P. Tadeusz Konczyński, jeden z naszych „najmłodszych“, napisał dotąd, orócz poezyj i paru nowel, a łącznie z premjerą wczorajszą, trzy utwory na scenę: „Ochłani“, „Kajetana Oruga“ i „Pozłacana głowa“ — rzecz dość dobrą, rzecz mierną i rzecz bardzo słabą, która ma orzytem być brzydka wada, że niewiadomo właściciel, jakie mając wobec niej stanowisko. Na komedję bowiem „Pozłacana głowa“ za naiwna, na satyrę za płytka, na krotochwilę za rozwlekła i zwyjątkiem niektórych momentów, po prostu za nudna. Ostatecznie jednak, z krotochwilą ma ona punktów stycznych najwięcej, z tego więc ją jedynie stanowiska traktować można i musi się, chociaż... chociaż nawet sam autor oprzytył utwór swój etykieta „komedji“, budząc tem samem apetyty, którym ta jego pseudokomedja pod żadnym, ale to pod żadnym względem odpowiedzieć nie jest w stan e.

Lecz i jako krotochwila nie jest „Pozłacana głowa“ bez pewnych „ale“. Przedewszystkiem brak jej istotnego nerwu krotochwilnego. Miejsce jego zastępują tu pojawiające się, z bardzo długimi nieraz przerwaniami, a iście kalendarzowe „witz“ i koncepty, które wprowadzają śmieszność i bawią, ale niezdolne są wytworzyć jednolitej atmosfery śmiechu i rozbawienia, bo, choć ich nawet bardzo dużo, to w każdym razie nie tyle, aby mogły wystarczyć na całe trzy godziny. A zważywszy przytem należy, że krotochwilność „Pozłacanej głowy“ opiera się jedynie i wyłącznie na takich właśnie fajerwerkach dowcipu; gdy więc te fajerwerki przestają funkcjonować — a zdarza się to bardzo często — widz uczuwa dziwną pustkę wokół siebie i zniast się bawić, zaczyna się nudzić, co trwa dopóty, aż znowu nie pojawi się nowy dowcip, nie wyszrelli nowy „witz“, mniejszego lub większego kalibru.

A p. tem — „Pozłacana głowa“ jest obliczona, zdaje się, na publiczność... bardzo naiwną, taką, dla której byle „heca“ jest dobra i smaczna, mniejsza o to, gdzie? w cyrku, czy w teatrze? Ani szczyty sensu, ani zdźbia prawdy i dobrego smaku. Powie kto może wprowadzić, że krotochwila posiada specjalną swoją estetykę, która z wielu ją rzeczy rozrzesza. Zapewne, ale też i nikt nie żada, aby krotochwila wchodziła w atrybuty komedji poważnej, gdzie się szuka rzeczywistych ludzi i rzeczywistych stosunków życiowych, nikt nie żada od niej, aby była odbiciem życia, aby dawała prawdę. Lecz z tego jeszcze nie wynika, aby miała być tem samem zupełnie bez sensu. Sens w niej musi być bezwarunkowo i to w takim stopniu, aby to, co nam krotochwila przedstawia, wydawało się nam prawdopodobnem.

A tego prawdopodobieństwa w utworze p. Konczyńskiego ani śladu. Wszystko, ludzie i sytuacje, w ultrakarykaturalnem przedstawieniu świetle, co tem dziwniejsze, że autor chciał przeciw napisać „komedję“. A tu nawet w krotochwilę traci wszystko bezgraniczno szarżę i przesadę. Najbardziej oczywiście sam „bohater“, dyrektor jakiegoś banku akcyjnego w Galicji, który jest człowiekiem wręcz niepozycytnym i zasługowałby raczej na miano kapuścianę; a nie polzaczanej głowy, taki on brzdennie głupi, taki idyota. W jaki sposób człowiek ten został dyrektorem banku — to doprawdy tajemnica, jego i autora, której badać nie myślę i wcale nie mam ochoty. Do zaznajamiania czytelników z jego przygodami także nie czuję się powołanym.

Grano „Pozłacaną głowę“ z wielką werwą, a były chwile, że aktorzy bawili się lepiej na scenie, niż publiczność wwidowni. Prym wśród wykonawców wiodli pp. Feldman i Nowicki, prześmiewając się w wyskokach wesołości. Bardzo ładnie odegrały swoje role panie Bednarzewska i Stachowiczowa. Inne role wykonane były także dobrze, a że szarżowano niemilosiernie, to już wina wyłącznie autora, który w utworze swym dla szarzy szerokie otworzył pole do popisu.

H. Cępnik.

O Stendhalu. P. Kazimierz Stryjeński, Polak, zamieszkały w Paryżu i piszący wyłącznie po francusku, wydał książkę pt. „Soirées Stendhal Club“. Autor, wielki, ale niezadowolony wielbiciel Stendhala (Henryk Beyle), podaje w książce swej nowe szczegóły o wielkim pisarzu, rozpoczynając rzecz swoją od... plagiatów. Pierwszy plagiąt popełnił Beyle na włoskim autorze Carpanim, którego książkę pt. „Haydine“ przebrał nu „Listy o słynnym kompozytorze Haydlinie“. Drugim częściowym plagiatem Beylego jest książka pt. „Rome, Naples et Florence en 1817“, w której całe stronice przepisane są z artykułów słynnego czasopisma angielskiego *Edinburg Review*. Również plagiatem są „Nowele włoskie“, przerobione z nieogłoszonych drukami włoskich rękopisów. Ale i w tych plagiatach znać pazury Iwa. Zajmującym jest ustęp o słynnej powieści Stendhala pt. „Rouge et Noir“, która — jak wykazuje Stryjeński — osnuta jest na aktach procesu, który rozegrał się w r. 1827 przed sądem przysięgłych w Grenoble przeciwko seminarzystyce Berthetowi, obwinionemu o zamordowanie pani Michoud. Jeden z sędziów przysięgłych notował przebieg rozprawy owej, a notatki jego ogłosił obecnie Stryjeński jako żó ó powieści „Rouge et Noir“.

W sprawie zaburzeń w Królestwie.

W wielkiej sali ratuszowej odbyło się wczoraj o 7 godzinie wieczorem zwołane przez „komitet pracy narodowej“ zebranie obywatelskie w celu wyrażenia opinii w sprawie zachowania się naszego wobec wypadków w Królestwie Polskiem.

W zgromadzeniu wzięło udział około 300 osób, w tem kilkadziesiąt pań.

Zgalił je przez komitetu p. Władysław Gniwosz, przedstawiając obecną sytuację w Królestwie, poczem zabrał głos p. Adam Rosja — mówił mowca — stoi na progu anarchji i oddziało to na nas, budząc nasze nadzieje. Nie czekając na hasło, lud ruszył się, padły ofiary, polatał się krew polska i na ulicach Warszawy rozpałało się moskiewskie barbarzyństwo. Ofiary te żadnego nie przyniosły skutku, a wywołały tylko gorączkę w społeczeństwie.

Wyrażając sympatję dla krwi i ofiar warszawskich, a oburzenie dla moskiewskiego barbarzyństwa, oświadczył nam nalewy, że nie czas dziś na ruchy zbrojne i ruchawki, a natomiast oprzeć się nam należy i unarodowić lud. (Okłaski).

Red. Laskowicki stwierdza, że bardzo jest smutną rzeczą, iż w lat 40 po ostatniej klęsce nie możemy powiedzieć: „Narodzie, wstań!“; bośmy nie gotowi jeszcze. Aby ta chwila nadeszła, kiedy to z bronią w rękę wystąpić będziemy mogli, trzeba dziś zachować trzeźwość i zdrowy sąd, a pracować dla tej chwili, przez unarodowienie mas ludowych. (Okłaski).

P. Plutyński (w imieniu młodzieży) podniósł, że gdyby się cały naród polski podjął takiej tylko akcji, by się dał mordować po ulicach, przyniosłoby mu to hańbę! (Okłaski).

W podobny sposób, choć z odmiennego wychodząc stanowiska, przemawiała następnie p. Helena Szczepanowska, po niej zaś zabrał głos przewodząca lwowskiej socjalnej-demokracji i radny miejski p. Hudec. Sądzi on, że z wydawaniem hasła gaszenia należy się rezerwować, gdyż może wkrótce już inaczej trzeba będzie powiedzieć. (Jeden obok mowcy stojący pan: „Brawo!“). Dż miewy niema o zbrojnym ruchu, ale za kilka miesięcy w historia przejść może nad naszymi wskazywkami do porządku i co innego zadekduje. (Jeden obok mowcy stojący pan: „Brawo!“). Za dziś wydane hasło gaszenia może przyszłe pokolenia rzucić by na nas potępienie. Dobrze tu panom w bezpiecznej sali, na wygodnych fotelach, decydować o tem, czy ma być walka, lub nie, ale co innego jest ulica. (Ten san pan: „Brawo!“). Nie potępiać i przestrzegać, ale raczej wyrazić podziw powinno zgromadzenie dzisiejsze dla demonstrantów warszawskich i wydać odezwę do narodu, by był gotowy, gdy p. zjdzie chwila, że carat przewróci się. Lepiej bowiem krew przelewać, zamiast za Mandżurę, za własną ojczyznę. (Czterech, otaczających p. Hudeca panów, bije brawo. Jeden z nich woła głośno — przez zapomnienie zapewne: „Sehr schön!“).

P. Biechoński wśród rzęsiących okłasków odpowiedział p. Hudecowi, punkt za punktem zbijając jego wywody. Wzywał narodu do walki niepodobna, gdyż pociągnęłoby to za sobą ofiary, a kto wie, czy tych ofiar wkrótce już potrzebować nie będziemy. Prosi wreszcie o uchwalenie następującej rezolucji:

Polacy z zabru austrjackiego, zebrani dnia 14 lutego 1905 na wezwanie komitetu pracy narodowej, wyrażają najwyższe oburzenie z powodu dzikiego i prowokacyjnego postępowania władz rosyjskich w czasie ostatnich rozruchów, wyrażają gorące współczucie nieszczęśliwym ofiarom tych rozruchów. Gdy jednak dochodzą wieści, że w społeczeństwie, do żywego dotkniętem, budzą się hasła, które uznają, że obecna chwila i warunki są odpowiednie, by w zbrymem porwanu się sukca sprawiedliwości, zgromadzeni uważają za swój narodowy obowiązek, by z całą stanowczością wypowiedzieć, że przedsięwzięcia takie uważają w obecnych warunkach za zgubne, narodowej sprawie wręcz szkodliwe i beznadziejnie i dlatego wzywają społeczeństwo polskie, aby wszelkimi siłami starało się takimiu ruchowi zbrojnemu zapobiedz, a natomiast energię wszystkich warsów narodu skupić do zgodnej pracy nad odrodzeniem narodem i do wytrwałej walki o prawa narodowe. (Buzliwe, długie niemiłkające okłaski).

Z kolei zabrał głos prof. Mańkowski, odpowiadając w pierwszym rzędzie na zarzuty i uwagi p. Hudeca: — Prawdę powiedział p. radny Hudec — mówił mowca — że łatwo jest z wygodnego krzesła nakazywać komu spokój, ale równie łatwo z tego samego krzesła pchnąć tłumy na krwi rozlew

i rzeź, a samemu i dalej zostać bezpiecznie w krześle. Tak zrobiła w Warszawie partja pewna, na to tylko, aby pokazać swe wpływy. (Czteru grupujących się koło p. Hudeca socjalistów przerywa mowcy różnymi okrzykami, sala natomiast bije okłaski). Kuć z nędzy ludzkiej kapitał dla partji, to czynność zbrodnicza. Dla samej częściej demonstracji przelewał krew, to stanowczo za drogo. Socjaliści rzucają gwałtowne okrzyki, przerywając mowcy — sala grzmi okłaskami — w grupę stojącą obok p. Hudeca żywe poruszenie).

Radny m. p. Sliwiński (stojąc obok socjalistów): Wobec tego co z ust ostatniego mowcy usłyszałem stanąć muszę po stronie mojego kolegi p. Hudeca, a za to, co powiedział, wyrażam p. Mańkowskiemu pogardę!

(Na sali okrzyk oburzenia. Tłum pod galerjami chwieje się — kilkunastu p. dbiega groźnie do mejsca, gdzie stoi p. Sliwiński — socjaliści biorą go w obronę — prof. Mańkowski zrywa się z krzesła i biegnie doń również — dziennikarze jednak zrywają się od dziennikarskiego stołu, przy którym stał p. Sliwiński i adwersarzy rozdzielają, zanim do poważniejszych scen doszłoby. Sala wrze oburzeniem. Rzęgają się okrzyki: To skandał! Odwołaj! Przeprosić!).

P. Sliwiński, (jakby oprzytomniawszy pod wpływem krótkich, a gwałtownych perswazyj, wychodzi z zamkniętą twarzą na środek sali i oświadcza głośno): Widzę, że postąpiłem niewłaściwie i wobec tego cofam wyrażenie się moje o prof. Mańkowskiem, przepraszam go i proszę o przebaczenie. Jestem młodym jeszcze i łatwo zapalnym i to mię tłómaczy, że się niewłaściwie ułożyłem. Proszę raz jeszcze publicznie p. Mańkowskiemu o przebaczenie.

(P. Mańkowski podchodzi doń i podaje mu rękę, p. Sliwiński, obejmując go, ścisła i całuje w twarz. Na sali burzliwe okłaski).

Po tem zająci, poddał przewodniczący proponowaną przez p. Biechońskiego rezolucję pod głosowanie, a zgromadzenie przyjęło ją wszystkimi głosami, przeciw 9 głosom socjalistów.

W dalszym ciągu wśród, częstych okłasków przedstawiał obraz sytuacji obecnej dr. Dubanowicz. Wystąpił on przeciw socjalistom bardzo ostro, odczytując na dowód prawdziwości swych twierdzeń warszawską odezwę socjalistyczną, która dała hasło do rozruchów. Balamuczo tam robotników, że z Krakowa idzie im na pomoc wielkie wojsko, a z Łodzi i Petersburga jadą i idą do Warszawy setki tysięcy uzbrojonych robotników. Socjaliści rozbili jedynomyślność narodową w Królestwie i jeśli dotychczas piuli oni i napadali bezkarnie na społeczeństwo, to teraz muszą być przez nie karzeni. Naród wyrzuci ich ze swego organizmu!

Dr. Załuska: Nieproszeni doradcy wprowadzili w Warszawie bezbronny lud na rzeź. Aby i u nas nie stało się coś podobnego, trzeba, aby inteligencja stykała się z ludem. Polityka socjalistów jest polityką reklamną i własnego interesu, a zmarnowała ona cały ruch robotniczy w Królestwie, tak samo jak ludowcy zmarnowali w Galicji cały ruch chłopski. Krew przelana w Łodzi, Warszawie itd. nawołuje do opamiętania. Inteligencja winna odebrać robotników i chłopów z rąk handlarzy politycznych, którzy nasz narodowy dorobek marnują. (Okłaski).

P. Jasiński przemawiał imieniem młodzieży socjalistycznej przeciw uchwaleniu (już uchwaleniu) rezolucji i zakończył swą mowę: Możecie załamywać ręce, ale świat pójdzie swoją drogą.

Przemawiał jeszcze następnie krótko p. Wolski a wreszcie o godzinie trzy kwadrans na 10 przewodniczący krótkim przemówieniem obrady zakończył.

Z tajemnic warszawskiej prasy.

Strajk warszawski odsłonił niektóre tajemne strony w wydawnictwach tamtejszych, mianowicie pism, które jak grzyby po deszczu na bruku warszawskim wyrosły. Pisaliśmy o zajęciach w redakcji *Gońca*, pisma nawiąsem mówiąc, najniebezpieczniej z warszawskich codziennych redagowanego. Zajęcia wspomniane, zdaje się, że załaty ostatecznie ciosu pismu temu, bo jak pisze korespondent *Kurjera Poznańskiego*, trzeci wspólnik p. Gutowski, zażądał spłacenia mu własnych włożonych do spółki 10.000 rb. i zwrotu wkładu poręczającego na 100.000 rb., gdyż solidaryzuje się z większością. Stwarza to dla młodszego pisma śmiertelny przełom, gdyż prowadzono je dotąd nieznacznym kapitałem, a głównie wystrubowanym nadmiernie kredytem, o którym świadcza najlepiej wekslowe zaległości przeszło 90.000 rb. za sam papier! Posypały się też jak z roku obfitości protysty wekslowe, numery zamiast o 5 tej, wychodzą ledwie o 8 muj wieczorem i — stanęły. Zamiast 2 kopiejek, chłopczy wołają już „po kopiejce“!

Wobec nadmiernej i tak już konkurencji wydawnictw, dziwić się jeszcze należy, że znajdują się ciągle jeszcze odważni do ryzyka kapitału na wydawnictwa pism bieżących. Twierdzą, że takiego znajdują i osieroceni wydawcy *Gońca*, skoro znalazł się amator na kupno *Kurjera Codziennego*. Transakcja doszła właśnie do skutku, a mimo wszelkich osłon tajemnic, wiadomo na pewno, że spółkę trzech stanowią, jeden adwokat i dwu kupców przemysłowców. Zapłacono nadzwyczajnie dobrze, gdyż 20.000 rb. za pismo obumerające, z nieliczną prenumeratą i brakiem ogłoszeń. Sprzedaży takiej wprost pojąć trudno, wobec niedawnej transakcji o inne wcale puczne pismo *Dziennik dla wszystkich*, nabyte przez p. Jelińskiego za sumę ledwie 3.000 rb., choć znacznie więcej poczytne i rz. rozpowszechnione.

Ze życia wydawnicza nie zamiera, do wodom nowe zakusy dla założenia nowego wielkiego dziennika, ku czemu grono interesowanych z adwokatem Patekiem na czele, zajęte zbieraniem kapitałów do sumy 100.000 rubli.

Nowy dziennik ma być założony w stylu wielkim światowym na sposób francuski z „dyrektorem“ na czele i z sześcioma „redak-

(136)

TAJEMNICA WIELKIEGO RODU.

Powieść z francuskiego.

(Ciąg dalszy).

Pan Jakób nie odpowiedział, czekał na powrót dozorczyń z ubraniami.

Potem wziął je, szukał za podszewką gorączkowo i znalazł drogiocenny papier, który na szczęście nie został przecięty, kiedy zdejmowano ubranie Jednookiej.

— Ten sam... — odezwała się Rozalja. — Teraz już tylko jedna rzecz... w zamian... — Co chcecie? — Każeś mnie pan pochować... na cmentarzu w Blesmes... nie chcę leżeć we wspólnym dole... jak pies... Z tych stron pochodzę... będę w tej samej ziemi... w której leżą moi rodzice!...

Przy tych słowach bolesny jęk wyszedł z piersi Jednookiej, konwulsyjny dreszcz wstrząsnął jej ciałem.

Pan Jakób wzruszony głęboko, odpowiedział łagodnie:

— Bądźcie spokojni... przyrzekam, stanie się za 15 waszej woli.

— A jeszcze... jeszcze... — zaczęła Jednooka coraz słabiej, — przebaczysz mi,

panie... w imieniu wszystkich... nie powiesz... co ja zrobiłam...

— Przebaczam ci, biedna kobieto! — odpowiedział pan Jakób uroczysto, wyciągając rękę ponad głową Rozalji, podczas gdy lzy zabyły na jego rzesach.

— Więc... żegnaj panie... przyslij mi księdza...

Rozalja, po tym ostatnim wysiłku, zamknęła oczy.

— Prędzej, ratujcie ją! — zawołał pan Jakób na siostrę dozorczyń.

Podczas, kiedy otoczono konającą, wyszedł prędko ze szpitala pod wrażeniem strasznej obawy o panią de Presles.

W jaki sposób ją zawiadomili, nie dając znać do urzędu i do policji, której nie chciał mieszać bezpośrednio do tej sprawy.

Jednak, pragnął czuć nad hrabiną, strzedz jej, lecz żeby nie wiedziała o jego istnieniu.

Udał się po radę do szwagra.

Doltaire był przeciwnego zdania, radził udać się bez zwłoki do prokuratora rzeczywistego i powiedzieć wszystko o możliwej obecności dwóch morderców w zamku.

Lecz kiedy przyszli, prokuratora nie zastali, poszedł właśnie do szpitala.

Musieli zwrócić się do sekretarza, młodego adwokata miejscowego, któremu w krótkich słowach opowiedzieli wszystko.

— Na nieszczęście, panowie zgłosiliście się zapóźno. — odpowiedział sekretarz —

poszukiwania robiono od samego rana na fermie Fresnes i w zamku Roc, lecz bez żadnego rezultatu. Przypuszczano, rzeczywiście, podług objaśnień udzielonych nam przez chrześnego syna pani de Presles, który pierwszy dał pomoc ofierze nieszczęśliwej, że dwaj mordercy zdobili się ukryć w okolicy, lub nawet w zamku. Lecz choć nie znaleźliśmy ich tam, jesteśmy już na śladzie. Pani hrabina de Presles, zawiadomiliśmy nas, że jeden z tych złoczyńców — (przyjęty przez nią na kilkanaście dni z powodów osobistych, znanych tylko panu prokuratorowi) — znikł nagle, rzucała nam jednocześnie dać ich rysopis dokładny... To nie podlega wątpliwości, że czy ujęci, czy nie, nie pokażą się w tej okolicy, bądźcie panowie spokojni pod tym względem.

Pan Jakób i szwagier jego powrócili dużo spokojniejsi.

Wieczorem dowiedzieli się od siostry i firmierki, uмышленie przysłanej, że Rozalja Jednooka umarła.

Pan Jakób rozporządził zaraz, żeby była pochowana na cmentarzu w Blesmes.

Następnie, ponieważ Doltaire oczekiwał przyścia dzierżawcy Dallebois, usunął się do swojego mieszkania.

Nazajutrz rano wyjechał do Paryża.

Powracał jaknajprędzej do Andrzeja, pragnął go widzieć silniejszym, aby mu powiedzieć, jakie silne węzły z nim go łączyły.

X.

Doltaire, czekając na dzierżawcę Dallebois, kazał prosić Magdalę, żeby, nie tracąc chwili, przyszła do jego gabinetu.

— Przebacza pani, — rzekł, wstając, jak tylko weszła — iż sam nie przyszedłem do ciebie, lecz okoliczności, jakie przechodzimy, pozwalają na opuszczenie pewnych formalności towarzyskich. Oczekuję ojca pani i nie chciałem oddalać się z pokoju, w którym mam go przyjąć.

— Mój ojciec przyjdzie do pana? — zapytała Magdalena z wielkim zdziwieniem.

— Tak, przyjdzie; czy pan Jakób, mój spódnik, nie zawiadomił pani, iż chcemy spróbować pogodzić z nią ojca?

— Tak, panie, lecz nie spodziewałam się tak prędko...

— Otoż, moje dziecko, ojciec przyjdzie w tej chwili, a ja chciałem widzieć się z tobą, aby prosić, żebyś się jeszcze spać nie kładła i była gotowa przyjść na pierwsze zawezwanie, jeżeli, jak się spodziewam, dobrze pójdzie.

— Rozumiem i naprzód dziękuję panu za to co zrobisz dla mnie. Jeżeli pan pozwoli, zaczekam w małym salonie.

— Bardzo dobrze, kochane dziecko. Więcej odwagi dodał Doltaire, widząc, że młoda dziewczyna zbladła. — Licz na mnie, jestem pewny, że wszystko dobrze się skończy.

Odprowadził Magdalę do drzwi, a po-

tem usiadł przy biurku i myślał. Powrócił więc znów do dawnego dramatu rodzinnego, którego główne sceny rozgrywały się teraz przed jego oczami.

Od kilku miesięcy był w dramat ten czynnie wmięszany i do odrywało go od ciągłej myśli o długiej samotności.

W ostatnich czasach zajęty był obecnością szwagra; umysł jego i serce pragnące czynić dobrze drugim, znalazły ujście, nowe żywioły.

Lecz przewidywał ze zmutkiem bliski koniec tego życia, prawie rodzinnego.

Skończył pan Jakób naprawi swoją winę, kiedy połączy się z tą, którą tak bardzo kochał — i od której spodziewał się przebaczenia, oddając jej syna — rodzina de Presles będzie żyć w miłej i zdrowej atmosferze, rodzinnym.

A on, Doltaire, zapadnie napowrót w straszną samotność, gdyż nie tudził się, wiedział, że szczęście jest egoistyczne.

Zostanie znów sam, bez nikogo, komuby powierzył w chwilach upadku ducha, potrzeby duszy szlachetnej, spragnionej przywiązania.

Potem powrócił także wspomnienia pierwszych lat małżeństwa.

Widział jasno tę ładną Dianę de Changis, której piękność wyzywająca oczarowała, spaliła jego biedne serce, pełne kłwiwości i pragnienia szczęścia rodzinnego.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Colosseum

Od 1-go do 16-go lutego nowy wspaniały program Gościnne występy WINCENTEGO RAPACIEGO (syna) tenora teatrów rządowych w Warszawie, oraz reszta programu z nowych pierwszorzędnych sił atrakcyjnych, podług wielkich plakatów. Ceny zwykle. Początek punktualnie o 8 wieczorem.

Nowość! Nowość!

Kawa palona

z własnego parowego paleniska

codziennie świeżo palona

Kawa palona ściśle podług zasad higieny, zapomocą gorącego powietrza!

Znakomita w smaku i aromacie, codziennie świeżo palona!

1/2 kldo kawy palonej Melange Nr. I.	zł. —70
II.	—90
III.	—110
IV.	—120
Melange cesarska V.	—140

Kawa palona z pomocą gorącego powietrza posiada zalety 12: zachowuje znakomitą aromę, czysty, delikatny smak, największą wydatność, z tej przyczyny znacznie tańsza w użyciu, aniżeli kawy palone w inny sposób.

Kawa palona pakowana w woreczkach pergaminowych w wadze 1, 1/2, 1/4, 1/8 kilo.

Poleca handel herbaty i kawy

EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, Teatralna 6, naprzeciw katedry.

Oryginalny balsam

VETORINIEGO

Aprobowany przez fakultet medyczny i ces. król. Gubernium Galicji

Cena flakonu 3 korony.

PROSZEK i PAPIEROSY przeciw

ASTMIE

aptekarza NEUMEIERA z FRANKFURTU.

Cena 2 korony.

Puder płynny na włosy

Dra UHMY

Znakomicie odtłuszcza i odkaża skórę i zapobiega wypadaniu włosów.

Cena flakonu 3 koron 60 halerczy.

Skład główny

SZYMONA HAYA

aptekarza, c. i k. dostawcy nadwornego

WE LWOWIE

poleca

HAYA

Puder antyseptyczny

Mydło higieniczne

dla niemowląt i dzieci

przez powagi lekarskie zalecane.

Cena 70 hal.

Skład wszelkich środków uniwersalnych krajowych i zagranicznych, towarów gumowych, opatrunków i t. p.

Tlen do wdychań!

„LUNA“

ochronne opaski dla kobiet i dziewcząt

Karton 4 kor.

PASTYLKI SAGRADA „BARBER“

Klinicznie wypróbowane pastylki przeczyszczające i żołądek wzmacniające.

Cena pudełka 70 i 240 h.

Znakomity, klinicznie wypróbowany środek przeciw

Reumatyzmowi, nerwobólom, guścowi, bólowi zębów

ICHTYOMENTOL

aptekarza EDELMANA

Cena 1 kor.

Wiedeński Bank Związkowy

Filja we Lwowie

Kapitał akcyjny: K. 80,000.000

Fundusze rezerw.: K. 23,027.428.13

Lwów we własnym gmachu przy ulicy Jagiellońskiej 1.3

Tel. nr. 57 Dyrekcja 12 kantorów wymiany i kas depozytowych we Wiedniu.

Zakład centralny: Wiedeń. FILJE: Aussig n/L, Berno, Budapeszt, Czerniowce, Grac, Prościejów, W. Neustadt i St. Pölten.

Załatwia wszelkie interesa bankowe, oraz transakcje w zakresie kantorów wymiany wchodzące a mianowicie:

Przyjmuje wkładki w rachunku czekowym i w rachunku bieżącym.

Przyjmuje wkładki na 3%, książeczki wkładowe. Oprocentowanie rozpoczyna się z dniem następnym po złożeniu wkładki a kończy się z dniem poprzedzającym podjęcie wkładki. Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszy.

Eskontuje weksle, otwiera kredyty i udziela zaliczki na podkład papierów wartościowych.

Przeprowadza wszelkie obroty giełdowe na targach krajowych i zagr.

Kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, waluty i przekazy na zagranicę miesięcznie.

Wydaje listy kredytowe na wszystkie kraje.

Wymienia kupony i wylosowane papiery wartościowe.

Inkasuje weksle we wszystkich miejscach krajowych i zagranicznych.

Przechowuje papiery wartościowe i zarządza nimi.

Ubezpiecza papiery wartościowe przed stratami z wylosowania.

Rewiduje bezpłatnie numera losów i innych papierów wartościowych, podlegających losowaniu.

Najkorzystniejsze warunki. — Pilne czuwanie nad interesami klientel.

Ułatwienia wszelkiego rodzaju, umożliwione doświadczeniem i rozgałęzionymi stosunkami w całym świecie kupieckim.

696

Ruch pociągów kolejowych

obowiązujący z dnem 20-go lipca 1904 roku. — (Czas środkowo-europejski).

POCIĄG	Do Lwowa z:	POCIĄG	Z Lwowa do:
post. i osob. przych. o godz.	(na dworzec główny)	post. i osob. odch. o godz.	(z dworca głównego)
1:30	Lekani (Jas. Bukaresztu Konstantynopol). Zjazd: 11:10 do 11:15. Zaleszczyk. Nowosielny. Bernometha. Czudna. Serebia. Radowice Doros. Walry i Suczawy.	2:45	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
2:31	Krakowa (Berlin Wrocławia Warszawa. Wiednia Karlsruhe. Orlowa. Nowego Sącza. Oświęciana. Zakopanego p. Przemyśl. Wielecki. Hycmanowa. Sankta Chyrowa. Tarnopola. Borsk wielki. Grzymalowa).	3:51	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
3:11	Krakowa (Berlin Wrocławia Warszawa. Wiednia Karlsruhe. Orlowa. Nowego Sącza. Oświęciana. Zakopanego p. Przemyśl. Wielecki. Hycmanowa. Sankta Chyrowa. Tarnopola. Borsk wielki. Grzymalowa).	4:10	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
6:00	Krakowa (Berlin Wrocławia Warszawa. Wiednia Karlsruhe. Orlowa. Nowego Sącza. Oświęciana. Zakopanego p. Przemyśl. Wielecki. Hycmanowa. Sankta Chyrowa. Tarnopola. Borsk wielki. Grzymalowa).	6:30	Lekani (Jas. Bukaresztu Konstantynopol). Zjazd: 11:10 do 11:15. Zaleszczyk. Nowosielny. Bernometha. Czudna. Serebia. Radowice Doros. Walry i Suczawy.
6:40	Krakowa (Berlin Wrocławia Warszawa. Wiednia Karlsruhe. Orlowa. Nowego Sącza. Oświęciana. Zakopanego p. Przemyśl. Wielecki. Hycmanowa. Sankta Chyrowa. Tarnopola. Borsk wielki. Grzymalowa).	6:30	Podwołoczysk (Kijowa. Odessy). Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
7:30	Rawy ruskie. Sokala.	6:45	Lawocznice (Poznań). Dobobryca. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
7:40	Podwołoczysk (Odessa. Kijowa). Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.	6:55	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
7:45	Lawocznice (Poznań). Dobobryca. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.	7:00	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
8:00	Sambora. Chyrowa.	7:05	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
8:10	Staniawka. Zydaczowa. Potulor.	7:10	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
8:30	Jaworowa.	7:15	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
8:55	Krakowa (Berlin Wrocławia Warszawa. Wiednia Karlsruhe. Orlowa. Nowego Sącza. Oświęciana. Zakopanego p. Przemyśl. Wielecki. Hycmanowa. Sankta Chyrowa. Tarnopola. Borsk wielki. Grzymalowa).	7:20	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
10:27	Stryja. Borysław.	7:25	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
10:30	Rawocznice. Jarosław. Lubaczowa.	7:30	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
11:25	Kolomyja. Zydaczowa. Potulor. Kórben.	7:35	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
11:40	Lawocznice. Kijowa. Chyrowa. Borysław. Koczwin. Krakowa (Berlin Wrocławia Warszawa. Wiednia Karlsruhe. Orlowa. Nowego Sącza. Oświęciana. Zakopanego p. Przemyśl. Wielecki. Hycmanowa. Sankta Chyrowa. Tarnopola. Borsk wielki. Grzymalowa).	7:40	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
12:00	Lekani (Jas. Bukaresztu Konstantynopol). Zjazd: 11:10 do 11:15. Zaleszczyk. Nowosielny. Bernometha. Czudna. Serebia. Radowice Doros. Walry i Suczawy.	7:45	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
12:10	Krakowa (Berlin Wrocławia Warszawa. Wiednia Karlsruhe. Orlowa. Nowego Sącza. Oświęciana. Zakopanego p. Przemyśl. Wielecki. Hycmanowa. Sankta Chyrowa. Tarnopola. Borsk wielki. Grzymalowa).	7:50	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
12:30	Lekani (Jas. Bukaresztu Konstantynopol). Zjazd: 11:10 do 11:15. Zaleszczyk. Nowosielny. Bernometha. Czudna. Serebia. Radowice Doros. Walry i Suczawy.	7:55	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
12:40	Krakowa (Berlin Wrocławia Warszawa. Wiednia Karlsruhe. Orlowa. Nowego Sącza. Oświęciana. Zakopanego p. Przemyśl. Wielecki. Hycmanowa. Sankta Chyrowa. Tarnopola. Borsk wielki. Grzymalowa).	8:00	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
12:50	Krakowa (Berlin Wrocławia Warszawa. Wiednia Karlsruhe. Orlowa. Nowego Sącza. Oświęciana. Zakopanego p. Przemyśl. Wielecki. Hycmanowa. Sankta Chyrowa. Tarnopola. Borsk wielki. Grzymalowa).	8:05	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
13:00	Lekani (Jas. Bukaresztu Konstantynopol). Zjazd: 11:10 do 11:15. Zaleszczyk. Nowosielny. Bernometha. Czudna. Serebia. Radowice Doros. Walry i Suczawy.	8:10	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
13:10	Krakowa (Berlin Wrocławia Warszawa. Wiednia Karlsruhe. Orlowa. Nowego Sącza. Oświęciana. Zakopanego p. Przemyśl. Wielecki. Hycmanowa. Sankta Chyrowa. Tarnopola. Borsk wielki. Grzymalowa).	8:15	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
13:20	Lekani (Jas. Bukaresztu Konstantynopol). Zjazd: 11:10 do 11:15. Zaleszczyk. Nowosielny. Bernometha. Czudna. Serebia. Radowice Doros. Walry i Suczawy.	8:20	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
13:30	Krakowa (Berlin Wrocławia Warszawa. Wiednia Karlsruhe. Orlowa. Nowego Sącza. Oświęciana. Zakopanego p. Przemyśl. Wielecki. Hycmanowa. Sankta Chyrowa. Tarnopola. Borsk wielki. Grzymalowa).	8:25	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
13:40	Lekani (Jas. Bukaresztu Konstantynopol). Zjazd: 11:10 do 11:15. Zaleszczyk. Nowosielny. Bernometha. Czudna. Serebia. Radowice Doros. Walry i Suczawy.	8:30	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
13:50	Krakowa (Berlin Wrocławia Warszawa. Wiednia Karlsruhe. Orlowa. Nowego Sącza. Oświęciana. Zakopanego p. Przemyśl. Wielecki. Hycmanowa. Sankta Chyrowa. Tarnopola. Borsk wielki. Grzymalowa).	8:35	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
14:00	Lekani (Jas. Bukaresztu Konstantynopol). Zjazd: 11:10 do 11:15. Zaleszczyk. Nowosielny. Bernometha. Czudna. Serebia. Radowice Doros. Walry i Suczawy.	8:40	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
14:10	Krakowa (Berlin Wrocławia Warszawa. Wiednia Karlsruhe. Orlowa. Nowego Sącza. Oświęciana. Zakopanego p. Przemyśl. Wielecki. Hycmanowa. Sankta Chyrowa. Tarnopola. Borsk wielki. Grzymalowa).	8:45	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
14:20	Lekani (Jas. Bukaresztu Konstantynopol). Zjazd: 11:10 do 11:15. Zaleszczyk. Nowosielny. Bernometha. Czudna. Serebia. Radowice Doros. Walry i Suczawy.	8:50	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
14:30	Krakowa (Berlin Wrocławia Warszawa. Wiednia Karlsruhe. Orlowa. Nowego Sącza. Oświęciana. Zakopanego p. Przemyśl. Wielecki. Hycmanowa. Sankta Chyrowa. Tarnopola. Borsk wielki. Grzymalowa).	8:55	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
14:40	Lekani (Jas. Bukaresztu Konstantynopol). Zjazd: 11:10 do 11:15. Zaleszczyk. Nowosielny. Bernometha. Czudna. Serebia. Radowice Doros. Walry i Suczawy.	9:00	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
14:50	Krakowa (Berlin Wrocławia Warszawa. Wiednia Karlsruhe. Orlowa. Nowego Sącza. Oświęciana. Zakopanego p. Przemyśl. Wielecki. Hycmanowa. Sankta Chyrowa. Tarnopola. Borsk wielki. Grzymalowa).	9:05	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
15:00	Lekani (Jas. Bukaresztu Konstantynopol). Zjazd: 11:10 do 11:15. Zaleszczyk. Nowosielny. Bernometha. Czudna. Serebia. Radowice Doros. Walry i Suczawy.	9:10	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
15:10	Krakowa (Berlin Wrocławia Warszawa. Wiednia Karlsruhe. Orlowa. Nowego Sącza. Oświęciana. Zakopanego p. Przemyśl. Wielecki. Hycmanowa. Sankta Chyrowa. Tarnopola. Borsk wielki. Grzymalowa).	9:15	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
15:20	Lekani (Jas. Bukaresztu Konstantynopol). Zjazd: 11:10 do 11:15. Zaleszczyk. Nowosielny. Bernometha. Czudna. Serebia. Radowice Doros. Walry i Suczawy.	9:20	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sącza. Łeżaj. Jas. Bukaresztu. Konstancja. Kierów. 21:30 do 21:35. Sob. rąn. Serebia. Bernometha. Walry. Suczawy. Dany. Walry. Koczunia.
15:30	Krakowa (Berlin Wrocławia Warszawa. Wiednia Karlsruhe. Orlowa. Nowego Sącza. Oświęciana. Zakopanego p. Przemyśl. Wielecki. Hycmanowa. Sankta Chyrowa. Tarnopola. Borsk wielki. Grzymalowa).	9:25	Krakowa (Wiednia Wrocławia Berlin Warszawa. Praga. Karlsruhe. Białystok. Warszawa. Łódź. Chłobow. Lub. panego p. Rzeszów. Orlowa. Nowego Sąc